

This Question Paper consists of 54 questions and 15 printed pages.  
इस प्रश्न-पत्र में 54 प्रश्न तथा 15 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.  
अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Code No. **67/OS/1**  
कोड नं.

SET/सेट **A**

**ECONOMICS**  
**अर्थशास्त्र**  
**(214)**

Day and Date of Examination :

( परीक्षा का दिन व दिनांक )

\_\_\_\_\_

Signature of Invigilators :

( निरीक्षकों के हस्ताक्षर )

1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_

**General Instructions :**

1. Answers of **all** questions are to be given in the Answer-Book given to you.
2. 15 minute time has been allotted to read this Question Paper. The question paper will be distributed at 02.15 p.m. From 02.15 p.m. to 02.30 p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the Answer-Book during this period.
3. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
4. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
5. For the objective-type of questions, you have to choose **any one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
6. All the questions including objective-type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective-type questions.
7. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
8. Write your Question Paper Code No. **67/OS/1-A** on the Answer-Book.
9. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :  
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.  
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.  
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.



**सामान्य अनुदेश :**

1. **सभी** प्रश्नों के उत्तर आपको दी गयी उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें।
2. इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए **15** मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में **02.15** बजे किया जाएगा। **02.15** बजे से **02.30** बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।
3. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
4. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
5. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) अथवा (D) में से **कोई एक** उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में सही उत्तर लिखना है।
6. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा।
7. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
8. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. **67/OS/1-A** लिखें।
9. (क) प्रश्न-पत्र केवल अंग्रेजी/हिंदी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :  
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।  
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।  
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।



**ECONOMICS**  
**अर्थशास्त्र**  
**(214)**

Time : 3 Hours ]  
समय : 3 घण्टे ]

[ Maximum Marks : 100  
[ पूर्णांक : 100

Note :

- (i) This question paper consists of 54 questions in all.
- (ii) All questions are compulsory.
- (iii) Marks are given against each question.
- (iv) Section - A consists of :
  - (a) Q.No. 1 to 20 - Multiple Choice type questions (MCQs) carrying 1 mark each. Select and write the most appropriate option out of the four options given in each of these questions. An internal choice has been provided in some of these questions. You have to attempt only one of the given choices in such questions.
  - (b) Q.No. 21 to 35 - Objective type questions carrying 2 marks each (with 2 sub-parts of 1 mark each). Attempt these questions as per the instructions given for each of the questions 21 to 35.
- (v) Section - B consists of :
  - (a) Q.No. 36 to 46 - Very Short Answer type questions carrying 2 marks each to be answered in the range of 30 to 50 words.
  - (b) Q.No. 47 to 52 - Short Answer type questions carrying 3 marks each to be answered in the range of 50 to 80 words.
  - (c) Q.No. 53 and 54 - Long Answer type questions carrying 5 marks each to be answered in the range of 80 to 120 words.

निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 54 प्रश्न हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक दिए गए हैं।
- (iv) खण्ड - क में शामिल हैं :
  - (a) प्रश्न संख्या 1 से 20 तक बहुविकल्पीय प्रकार के प्रश्न हैं और प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न में दिए गए चार विकल्पों में से सबसे उपयुक्त विकल्प का चयन कर लिखना है। इनमें से कुछ प्रश्नों में आंतरिक विकल्प दिए गए हैं। आपको ऐसे प्रश्नों में दिए गए विकल्पों में से केवल एक विकल्प का ही उत्तर लिखना होगा।
  - (b) प्रश्न संख्या 21 से 35 तक वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं और प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है (प्रत्येक के 2 लघु भाग एक-एक अंक के हैं)। इन 21 से 35 तक के प्रश्नों को उनके लिए दिए गए निर्देशों के अनुसार हल कीजिए।
- (v) खण्ड - ख में शामिल हैं :
  - (a) प्रश्न संख्या 36 से 46 तक अति लघु-उत्तरीय प्रकार के दो-दो अंकों के प्रश्न हैं जिनका उत्तर 30 से 50 शब्दों में दिया जाना है।
  - (b) प्रश्न संख्या 47 से 52 तक लघु-उत्तरीय प्रकार के तीन-तीन अंकों के प्रश्न हैं जिनका उत्तर 50 से 80 शब्दों में दिया जाना है।
  - (c) प्रश्न संख्या 53 और 54 दीर्घ-उत्तरीय प्रकार के पाँच-पाँच अंकों के प्रश्न हैं जिनका उत्तर 80 से 120 शब्दों में दिया जाना है।



SECTION - A / खण्ड - क

1. Which one of the following statements is correct ?

1

- (A) Human wants are unlimited.
- (B) Human wants are insatiable.
- (C) Human wants are unlimited and insatiable.
- (D) None of the above.

निम्नलिखित कथनों में कौन सही है ?

- (A) मानवीय आवश्यकताएँ असीमित होती हैं।
- (B) मानवीय आवश्यकताओं की कभी पूर्ण तृप्ति नहीं होती है।
- (C) मानवीय आवश्यकताएँ असीमित होती हैं और उनकी पूर्ण तृप्ति कभी नहीं होती है।
- (D) उपरोक्त में कोई नहीं

OR / अथवा

Food items are produced in :

- (A) Rural areas
- (B) Urban areas
- (C) Rural and urban areas
- (D) None of these

खाद्य मदों का उत्पादन किया जाता है :

- (A) ग्रामीण क्षेत्रों में
- (B) शहरी क्षेत्रों में
- (C) ग्रामीण तथा शहरी क्षेत्रों में
- (D) इनमें कोई नहीं

2. (i) For their productive services the factors are paid :

1

- (A) rent and wages
- (B) rent, wages and interest
- (C) rent, wages, interest and profit
- (D) rent and profit

साधनों को उनकी उत्पादक सेवाओं के लिए भुगतान किया जाता है :

- (A) लगान तथा मजदूरी
- (B) लगान, मजदूरी तथा ब्याज
- (C) लगान, मजदूरी, ब्याज तथा लाभ
- (D) लगान तथा लाभ

OR / अथवा

(ii) Goods and services are produced to satisfy :

- (A) Social wants
- (B) Human wants
- (C) Human and social wants
- (D) None of these

वस्तुओं और सेवाओं का उत्पादन इनकी सन्तुष्टि के लिए किया जाता है :

- (A) सामाजिक आवश्यकताएँ
- (B) मानवीय आवश्यकताएँ
- (C) मानवीय तथा सामाजिक आवश्यकताएँ
- (D) इनमें कोई नहीं



3. (i) Production is defined as transformation of inputs into : 1

- (A) Development (B) Output  
(C) Inputs (D) None of the above

उत्पादन के आगतों को इसमें परिवर्तित करने के रूप में परिभाषित किया जाता है :

- (A) विकास (B) निर्गत  
(C) आगत (D) उपरोक्त में कोई नहीं

**OR / अथवा**

(ii) When we are hungry we take :

- (A) water (B) rest  
(C) food (D) all the above

भूख लगने पर हम इसे लेते हैं :

- (A) जल (B) विश्राम  
(C) खाना (D) उपरोक्त सभी

4. (i) Before purchasing any good the first step is to : 1

- (A) make a choice (B) arrange money  
(C) go to the shop (D) all the above

किसी वस्तु को खरीदने से पहले हमें पहला कदम यह उठाना पड़ता है :

- (A) वस्तु का चयन (B) धन की व्यवस्था  
(C) दुकान पर जाना (D) उपरोक्त सभी

**OR / अथवा**

(ii) Non-food items are produced in :

- (A) Towns and cities (B) Farms  
(C) Factories (D) None of these

गैर-खाद्य मदों का उत्पादन यहाँ किया जाता है :

- (A) कस्बों तथा शहरों (B) खेतों  
(C) कारखानों (D) इनमें कोई नहीं

5. (i) In barter system there was no involvement of : 1

- (A) men (B) machines  
(C) measurement (D) money

वस्तु विनिमय प्रणाली में इनका कोई योगदान नहीं था :

- (A) मनुष्य (B) मशीन  
(C) मापतोल (D) मुद्रा

**OR / अथवा**



- (ii) As more goods are produced more-resources are :
- (A) Developed (B) Used up  
(C) Distributed (D) None of these

जैसे-जैसे अधिक वस्तुओं का उत्पादन होता है, अधिक संसाधन :

- (A) विकसित होते हैं (B) खर्च होते हैं  
(C) वितरित होते हैं (D) इनमें से कोई नहीं

6. (i) We consume various kinds of :

- (A) Goods and services both (B) Only Goods  
(C) Only services (D) None of the above

हमारे विभिन्न प्रकार के उपभोग ये हैं :

- (A) वस्तुएँ तथा सेवाएँ दोनों (B) केवल वस्तुएँ  
(C) केवल सेवाएँ (D) उपरोक्त में कोई नहीं

OR / अथवा

- (ii) Which one of the following statements is correct ?

- (A) Services are tangible  
(B) Services can be stored  
(C) Services cannot be stored  
(D) None of the above

निम्नलिखित में कौन-सा कथन सत्य है ?

- (A) सेवाएँ दृश्य होती हैं।  
(B) सेवाओं का संग्रह हो सकता है।  
(C) सेवाओं का संग्रह नहीं हो सकता है।  
(D) उपरोक्त में कोई नहीं

7. (i) The production of various goods and services requires :

- (A) Man made resources  
(B) Natural resources  
(C) Both man made and natural resources  
(D) All the above

विभिन्न वस्तुओं और सेवाओं के उत्पादन में निम्नलिखित की आवश्यकता पड़ती है :

- (A) मानव निर्मित संसाधन  
(B) प्राकृतिक संसाधन  
(C) दोनों मानव निर्मित तथा प्राकृतिक संसाधन  
(D) उपरोक्त सभी

OR / अथवा



(ii) Increase in demand for goods and services increases the demand for :

- (A) resources (B) labour  
(C) capital (D) all the above

वस्तुओं और सेवाओं की माँग में वृद्धि निम्नलिखित की माँग में वृद्धि करती है :

- (A) संसाधन (B) श्रम  
(C) पूँजी (D) उपरोक्त सभी

8. (i) In our daily life we come across a variety of :

1

- (A) Goods (B) Services  
(C) Goods and services (D) None of these

अपने दैनिक जीवन में हमारा इनसे सामना होता है :

- (A) वस्तुओं (B) सेवाओं  
(C) वस्तुओं और सेवाओं (D) इनमें कोई नहीं

**OR / अथवा**

(ii) The larger is the surplus, the larger is the productive capacity of the :

- (A) People (B) Economy  
(C) Investor (D) None of these

अतिरिक्त जितना अधिक होगा निम्नलिखित की उत्पादन क्षमता उतनी ही अधिक बढ़ जाएगी :

- (A) लोग (B) अर्थव्यवस्था  
(C) विनियोक्ता (D) इनमें कोई नहीं

9. (i) The quantity of the good purchased at a given price at given time is called :

1

- (A) supply (B) demand  
(C) production (D) none of these

वस्तु की वह मात्रा जो एक दी गई कीमत पर दिए गए समय में खरीदी जाती है, कहलाती है :

- (A) आपूर्ति (B) माँग  
(C) उत्पादन (D) इनमें कोई नहीं

**OR / अथवा**

(ii) Demand for a commodity can be represented by :

- (A) demand schedule  
(B) demand curve  
(C) demand schedule and demand curve  
(D) supply schedule

वस्तु की माँग का वर्णन इस प्रकार किया जा सकता है :

- (A) माँग सारणी  
(B) माँग वक्र  
(C) माँग सारणी तथा माँग वक्र  
(D) आपूर्ति सारणी



10. (i) Which one of the following statements is **correct** ?

1

- (A) Demand and desire are two different terms
- (B) Demand and desire are same terms
- (C) Demand determines price
- (D) None of these

निम्नलिखित कथनों में कौन **सही** है ?

- (A) माँग और इच्छा दो भिन्न शब्द हैं।
- (B) माँग और इच्छा एक ही शब्द है।
- (C) माँग कीमत निर्धारित करती है।
- (D) इनमें कोई नहीं

**OR / अथवा**

(ii) By related goods is meant :

- (A) Necessary goods
- (B) Substitute goods
- (C) Complementary goods
- (D) Substitute and Complementary goods

सम्बन्धित वस्तुओं का यह अर्थ है :

- (A) आवश्यक वस्तुएँ
- (B) स्थानापन्न वस्तुएँ
- (C) पूरक वस्तुएँ
- (D) स्थानापन्न तथा पूरक वस्तुएँ

11. The quantity of a commodity that a seller offers for sale at a given price at a given time is called :

1

- (A) demand
- (B) production
- (C) profit
- (D) supply

किसी वस्तु की वह मात्रा जिसे एक विक्रेता निश्चित कीमत पर प्रति इकाई समय में बेचने को तैयार है, कहलाती है :

- (A) माँग
- (B) उत्पादन
- (C) लाभ
- (D) आपूर्ति

12. Information in nature is :

1

- (A) qualitative
- (B) quantitative
- (C) both qualitative and quantitative
- (D) none of these

सूचना स्वभाव से इस प्रकार की होती है :

- (A) गुणात्मक
- (B) संख्यात्मक
- (C) गुणात्मक तथा संख्यात्मक दोनों प्रकार की
- (D) इनमें कोई नहीं





13. We consume these types of goods : 1  
 (A) Food items  
 (B) Non-food items  
 (C) Food items and Non-food items  
 (D) None of these  
 हम इस प्रकार की वस्तुओं का उपभोग करते हैं :  
 (A) खाद्य मदें  
 (B) गैर-खाद्य मदें  
 (C) खाद्य मदें तथा गैर-खाद्य मदें  
 (D) इनमें कोई नहीं
14. Destruction of nature adversely affecting : 1  
 (A) Human life (B) Social life (C) Political life (D) all the above  
 प्रकृति का विनाश इसे बुरी तरह से प्रभावित कर रहा है :  
 (A) मानव जीवन (B) सामाजिक जीवन (C) राजनीतिक जीवन (D) उपरोक्त सभी
15. Pollution is caused by : 1  
 (A) smoke (B) dust (C) gas (D) all the above  
 प्रदूषण का कारण यह है :  
 (A) धुँआ (B) धूल (C) गैस (D) उपरोक्त सभी
16. Water pollution affects : 1  
 (A) colour of water (B) taste of water  
 (C) chemistry of water (D) source of water  
 जल प्रदूषण इसे प्रभावित करता है :  
 (A) जल का रंग (B) जल का स्वाद  
 (C) जल के रासायनिक गुण (D) जल का स्रोत
17. Production is defined as creation of : 1  
 (A) Only goods (B) Only services  
 (C) Goods and services both (D) Utility  
 उत्पादन को इसके सृजन के रूप में परिभाषित किया जाता है :  
 (A) केवल वस्तुओं (B) केवल सेवाओं  
 (C) वस्तुओं और सेवाओं दोनों (D) उपयोगिता



18. Supply of a commodity by a firm is called : 1

- (A) Market supply (B) Production  
(C) Individual supply (D) None of the above

किसी वस्तु की एक फर्म द्वारा आपूर्ति को यह कहा जाता है :

- (A) बाजार आपूर्ति (B) उत्पादन  
(C) व्यक्तिगत आपूर्ति (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

19. Barter system is a sign of : 1

- (A) modern civilization (B) ancient civilization  
(C) historical development (D) monetary development

वस्तु विनिमय प्रणाली इसकी निशानी है :

- (A) आधुनिक सभ्यता (B) प्राचीन सभ्यता  
(C) ऐतिहासिक विकास (D) मौद्रिक विकास

20. A consumer is the buyer of : 1

- (A) Goods and services both (B) Only goods  
(C) Only services (D) None of the above

उपभोक्ता इनका क्रेता होता है :

- (A) वस्तुओं और सेवाओं दोनों (B) केवल वस्तुओं  
(C) केवल सेवाओं (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

21. State whether these statements are **true/false** : 1+1=2

- (i) To satisfy our wants we buy goods and services from the market.  
(ii) Now-a-days the market is not flooded with many type of goods.

निम्न कथन सत्य हैं या असत्य :

- (i) अपनी आवश्यकताओं की संतुष्टि करने के लिए हम बाजार से वस्तुओं एवं सेवाओं का क्रय करते हैं।  
(ii) आजकल बाजार अनेक प्रकार की वस्तुओं से भरा नहीं है।

22. Fill in the blanks : 2

रिक्त स्थान भरिए :

- (i) Agricultural crops cultivate \_\_\_\_\_ and \_\_\_\_\_ items.  
कृषि फसलें \_\_\_\_\_ तथा \_\_\_\_\_ मर्दें उगाती हैं।

**OR / अथवा**

- (ii) International trade is \_\_\_\_\_ and \_\_\_\_\_ of goods and services.  
वस्तुओं तथा सेवाओं का \_\_\_\_\_ तथा \_\_\_\_\_ अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार है।



23. Fill in the blanks :

2

रिक्त स्थान भरिए :

- (i) Production activities involve making of \_\_\_\_\_ and \_\_\_\_\_.  
उत्पादन गति विधियों में \_\_\_\_\_ और \_\_\_\_\_ के बनाने को सम्मिलित किया जाता है।

OR / अथवा

- (ii) The payments received by labour and capital for their productive-services are called \_\_\_\_\_ and \_\_\_\_\_ respectively.  
श्रम तथा पूँजी द्वारा अपनी उत्पादन सेवाओं के लिए प्राप्त किए गए भुगतान क्रमशः \_\_\_\_\_ तथा \_\_\_\_\_ कहलाते हैं।

24. (i) The resources used in production are called \_\_\_\_\_ and the goods and services produced are called \_\_\_\_\_.

2

उत्पादन में प्रयुक्त संसाधन \_\_\_\_\_ कहलाते हैं तथा उत्पादित वस्तुएँ तथा सेवाएँ \_\_\_\_\_ कहलाती हैं।

OR / अथवा

- (ii) The two technologies of production are called \_\_\_\_\_ technology and \_\_\_\_\_ technology.

उत्पादन की दो तकनीकी \_\_\_\_\_ तकनीकी तथा \_\_\_\_\_ तकनीकी कहलाती हैं।

25. (i) State whether following statements are **true/false** :

2

(A) Demand curve slopes downwards from left to right.

(B) Supply curve slopes upwards as per law of supply.

निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

(A) माँग वक्र बाँये से दाँये नीचे की ओर ढालू होता है।

(B) आपूर्ति के नियम के अनुसात आपूर्ति वक्र ऊपर की ओर ढालू होता है।

OR / अथवा

- (ii) Fill in the blanks :

रिक्त स्थान भरिए :

All the factors which influence \_\_\_\_\_ supply of a commodity also influence its \_\_\_\_\_ supply.

वे सभी कारक जो किसी वस्तु की \_\_\_\_\_ आपूर्ति को प्रभावित करते हैं उसकी \_\_\_\_\_ आपूर्ति को भी प्रभावित करते हैं।

26. (i) The currency of U.S.A. is called \_\_\_\_\_ and the European currency is called \_\_\_\_\_.

2

यू.एस.ए. की करेंसी \_\_\_\_\_ तथा यूरोप की करेंसी \_\_\_\_\_ कहलाती है।

OR / अथवा

- (ii) A bank is an institution which accepts money from public as \_\_\_\_\_ and gives \_\_\_\_\_ to them.

बैंक एक संस्था है, जो जनता से \_\_\_\_\_ के रूप में मुद्रा स्वीकार करती है और उन्हें \_\_\_\_\_ देती है।



27. (i) In the study of Economics \_\_\_\_\_ informations are mostly used for \_\_\_\_\_. 2  
अर्थशास्त्र के अध्ययन में \_\_\_\_\_ के लिए मुख्य रूप से \_\_\_\_\_ सूचनाएँ प्रयोग की जाती हैं।

OR / अथवा

(ii) When we use the data which have already been \_\_\_\_\_ by others, the data are called \_\_\_\_\_ data.

जब हम उन आँकड़ों का प्रयोग करते हैं जिनका पहले ही दूसरों के द्वारा \_\_\_\_\_ किया जा चुका है, तो वे आँकड़े \_\_\_\_\_ आँकड़े कहलाते हैं।

28. (i) In terms of wages and salaries, \_\_\_\_\_ sector pays more than that of \_\_\_\_\_ sector. 2

मजदूरी और वेतन के सम्बन्ध में, \_\_\_\_\_ क्षेत्रक \_\_\_\_\_ क्षेत्रक की अपेक्षा अधिक भुगतान करता है।

OR / अथवा

(ii) As a result of economic relationship with many countries India \_\_\_\_\_ many commodities to foreign countries and \_\_\_\_\_ many commodities from foreign countries.

कई देशों से आर्थिक सम्बन्धों के परिणाम स्वरूप भारत विदेशों को कई वस्तुओं का \_\_\_\_\_ करता है और विदेशों से कई वस्तुओं का \_\_\_\_\_ करता है।

29. The environment includes all the \_\_\_\_\_ and \_\_\_\_\_ factors that influence each other in nature. 2

पर्यावरण में सभी \_\_\_\_\_ तथा \_\_\_\_\_ कारकों को सम्मिलित किया जाता है जो प्रकृति में एक दूसरे को प्रभावित करते हैं।

30. There is a direct relationship between the amount of \_\_\_\_\_ and the amount of \_\_\_\_\_ produced. 2

\_\_\_\_\_ की मात्रा तथा उत्पादित \_\_\_\_\_ की मात्रा में प्रत्यक्ष सम्बन्ध है।

31. State whether these statements are **true/false** : 2

(i) Demand for a commodity by a single buyer is called individual demand.

(ii) A and B purchased 2 kg and 3 kg mangoes respectively. Market demand will be 6 kg.

निम्नलिखित कथन सही हैं या गलत :

(i) एक क्रेता द्वारा किसी वस्तु की माँग को व्यक्तिगत माँग कहा जाता है।

(ii) A तथा B ने क्रमशः 2 kg तथा 3 kg आम खरीदे। बाजार माँग 6 kg होगी।

32. The symbol of Rupee is \_\_\_\_\_ and one rupee notes are issued by \_\_\_\_\_. 2

रुपये का चिन्ह \_\_\_\_\_ है तथा एक रुपये के नोट \_\_\_\_\_ द्वारा जारी किए जाते हैं।

33. Need for money arose due to \_\_\_\_\_ of \_\_\_\_\_. 2

\_\_\_\_\_ प्रणाली के \_\_\_\_\_ होने के कारण मुद्रा की आवश्यकता उत्पन्न हुई।



34. 100% accuracy in statistics is neither \_\_\_\_\_ nor \_\_\_\_\_. 2  
सांख्यिकी में 100% परिशुद्धता न तो \_\_\_\_\_ है और न ही \_\_\_\_\_ है।
35. In our economy agriculture is included in \_\_\_\_\_ sector and manufacturing is included 2  
in \_\_\_\_\_ sector.  
हमारी अर्थ व्यवस्था में कृषि को \_\_\_\_\_ क्षेत्रक में तथा \_\_\_\_\_ को द्वितीयक क्षेत्रक में सम्मिलित किया गया है।

**SECTION - B / खण्ड - ख**

36. (i) What does production function tell us ? 2  
उत्पादन फलन हमें क्या बताता है ?

**OR / अथवा**

- (ii) What are the factors of production ?  
उत्पादन के साधन क्या हैं ?

37. (i) Differentiate between demand and desire. 2  
माँग और इच्छा में भेद कीजिए।

**OR / अथवा**

- (ii) How does climatic condition affect demand ?  
मौसम किस प्रकार माँग को प्रभावित करता है ?

38. (i) Differentiate between Bank and Banking. 2  
बैंक तथा बैंकिंग में भेद कीजिए।

**OR / अथवा**

- (ii) How does the Bank keep valuables of people in safe custody ?  
बैंक लोगों का कीमती सामान किस प्रकार सुरक्षित रखता है ?

39. (i) How do people in rural areas earn their livelihood ? 2  
लोग गाँवों में किस प्रकार जीविका अर्जित करते हैं ?

**OR / अथवा**

- (ii) What do forest products include ?  
वन उत्पादों में किन्हीं सम्मिलित किया जाता है ?



40. (i) What are private Goods ? Give examples. 2  
निजी वस्तुएँ क्या होती हैं? उदाहरण दीजिए।
- OR / अथवा**
- (ii) Explain producer goods. 2  
उत्पादक वस्तुओं को समझाइए।
41. What are factor payments ? 2  
साधन भुगतान क्या होते हैं?
42. What is meant by data ? 2  
आँकड़े किसे कहते हैं?
43. What are the characteristics of a small scale industry ? 2  
लघु उद्योग की विशेषताएँ क्या होती हैं?
44. What is meant by water pollution ? 2  
जल प्रदूषण का क्या अर्थ है?
45. In what ways is production disposed of ? 2  
उत्पादन को किन रूपों में बाँटा जाता है?
46. What is meant by demand curve ? 2  
माँग वक्र किसे कहते हैं?
47. Differentiate between free services and economic services. Give example. 3  
निःशुल्क सेवाओं तथा आर्थिक सेवाओं में भेद कीजिए। उदाहरण दीजिए।
48. Explain the importance of primary sector in providing raw material to industries. 3  
उद्योगों को कच्चा माल प्रदान करने में प्राथमिक क्षेत्रक का महत्व समझाइए।
49. What is meant by labour intensive technology of production ? 3  
उत्पादन की श्रम गहन तकनीकी का क्या अर्थ है?
50. (i) Explain the method of collecting primary data through correspondent. 3  
प्राथमिक आँकड़ों को संवाद दाता द्वारा संकलन करने की विधि समझाइए।
- OR / अथवा**
- (ii) Explain the meaning of total product. 3  
कुल उत्पाद का अर्थ समझाइए।



51. (i) What causes air pollution ? 3  
वायु प्रदूषण के क्या कारण हैं ?

**OR / अथवा**

(ii) Differentiate between renewable and non-renewable sources of environment.  
पर्यावरण के नवीकरणीय तथा गैर-नवीकरणीय संसाधनों में भेद कीजिए।

52. (i) Explain consumers' right to be heard. 3  
उपभोक्ताओं के सुने जाने के अधिकार को समझाइए।

**OR / अथवा**

(ii) What does soil degradation refer to ?  
भूमि निम्नीकरण से क्या अभिप्राय है ?

53. Data are basis of Government policies. Explain. 5  
आँकड़े सरकारी नीतियों का आधार होते हैं। समझाइए।

54. (i) Explain the production activities included in the secondary sector of our economy. 5  
हमारी अर्थ व्यवस्था के द्वितीयक क्षेत्रक में सम्मिलित उत्पादन गति विधियों को समझाइए।

**OR / अथवा**

(ii) Different countries of the world seem to be coming together. Explain.  
विश्व के विभिन्न देश एक दूसरे के पास आते हुए प्रतीत होते हैं। समझाइए।

- o o o -

